זאת באמצעות איזון בין חופש הביטוי הפוליטי מחד גיסא, לבין אינטרסים וזכויות שונות דוגמת עיקרון השוויון ומניעת עיוות בהליך הבחירה ותוצאותיו מאידך גיסא. האיזון בין שני אלה מציב אתגרים לא פשוטים, ועל בסיסו עוצבו דיני התעמולה. דיני התעמולה מבוססים, רובם ככולם, על חוק אחד – חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט–1959 (להלן: חוק דרכי תעמולה). חוק זה, כפי שניתן להבין בקלות משמו, נחקק לפני כמעט שישים שנים, ותוקן אך בצורה נקודתית לאורך השנים. כך שמערכת הבחירות לכנסת ה-20, בשנת 2015, התנהלה בכל הנוגע לדיני התעמולה בדומה למערכת הבחירות לכנסת ה-4, בשנת 1959.

<sup>1</sup> המשנה לנשיאת בית-המשפט העליון בדימוס. כיהן כיו"ר ועדת הבחירות לכנסת ה-20.

<sup>2</sup> עורך-דין, כיהן כעוזר משפטי ליו"ר ועדת הבחירות לכנסת ה-20. אנו מבקשים להודות לנשיאה בדימי' דורית ביניש ופרופ' סוזי נבות, שהסכימו להעמיד לעיונו את חומרי הרקע שהוצגו לוועדה הציבורית לבחינת חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט–1959 (להלן: ועדת ביניש). עוד ברצוננו להודות לעו"ד דין ליבנה ועו"ד ברק גליקמן, על הערותיהם המעולות והמועילות לטיוטה מוקדמת של המאמר. תודה מיוחדת לגב' שרי ברזל, על עזרה מעולה במחקר בתחילת העבודה על המאמר והערות מצוינות בשלב הכתיבה. כל אזכור במאמר של המונח "החתום מטה" (הח"מ) מתייחס למשנה לנשיאה השופט ג'ובראן, בכהונתו כיו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-20.

<sup>26</sup> ראו למשל: בג"ץ 236/13 עוצמה לישראל נ' יושב ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-19 (פורסם בנבו, 15.1.2013); עניין שארלי הבדו, לעיל ה"ש 4; דיון נוסף שארלי הבדו, לעיל ה"ש 4; רע"פ 2381/15 ניצן נ' דיין (פורסם בנבו, 12.05.2015).

<sup>27</sup> הוועדה הציבורית לבחינת חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 – דין וחשבון 8 (2017) (להלן: דוח ביניש).

<sup>28</sup> שם, בעמ' 9.

<sup>29</sup> שם.

### ג. האיסור על שימוש במשאבי ציבור לצורך תעמולה<sup>30</sup>

עמדנו לעיל על כך כי חוק דרכי תעמולה הוא חוק ארכאי ובדיני התעמולה נחוצה רפורמה משמעותית. עם זאת, חשוב להבין כי בחוק גם במתכונתו הנוכחית קיימים מספר איסורים שעדיין רלוונטיים וחשובים למען שמירה על התכליות שביסוד דיני התעמולה. המרכזי שבהם לעמדת הכותבים הוא האיסור על שימוש במשאבי ציבור בקשר עם תעמולה ובו נדון עתה.

הרישא של סעיף 2א לחוק דרכי תעמולה מורה כי "לא ייעשה שימוש, בקשר עם תעמולת בחירות, בכספים או בנכסים מוחשיים או בלתי מוחשיים של גוף מבוקר". בדומה, סעיף 28כ3 לחוק המפלגות, התשנ"ב–1992 מטיל איסור זהה על שימוש במשאבי ציבור במהלך פריימריז. האיסור האמור הוא אחד מהאיסורים היחידים בחוק דרכי תעמולה החל גם מחוץ לתקופת 90 הימים שלפני הבחירות. האיסור על שימוש במשאבי ציבור למען תעמולה מגשים שלוש תכליות עיקריות, שזוינו לעיל כמטרות שחוק דרכי תעמולה מבקש לקדם:

פוליטיקה 22, 27 (2013) (להלן: קניג ופרידברג). מאז הכנסת ה-13 שנבחרה בשנת 1992, כיהנו בישראל 8 כנסות, בגינן נערכו 8 מערכות בחירות, כאשר אם הבחירות היו נערכות אחת לארבע שנים כפי שקבע חוק'יסוד: הכנסת, היו מכהנות בישראל באותה התקופה (1992-2016) 6 כנסות בלבד (שם, בעמ' 35; חוק התפזרות הכנסת השתיים-עשרה, התשנ"ב-1992).
<sup>39</sup> עניין חופרי, לעיל ה"ש 10, פס' 30 להחלטתו של השופט גיבראן; עניין אלגון, לעיל ה"ש 12, בעמ' 3; עניין כהן, לעיל ה"ש 8, פס' 7 להחלטתו של השופט גיבראן; עניין מגן, לעיל ה"ש 12, בעמ' 2; הנחיית היועמ"ש, לעיל ה"ש 11, פס' 4(ב).
<sup>40</sup> דוח ביניש, לעיל ה"ש 27, בעמ' 24.
<sup>41</sup> שם, בעמ' 13.

(2008); בג"ץ 1800/07 **לשכת עורכי הדין בישראל נ' נציבות שירות המדינה** (פורסם בנבו, 7.10.2008); דפנה ברק-ארוז **משפט מינהלי** כרך א 122–125 (2010).

<sup>60</sup> כן יצוין כי חלק מהמגבלות המחילות עצמן על מדיה ספציפית כלל אינן רלוונטיות לרשת האינטרנט. למשל, ס' 10(א)(1) לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 (להלן: חוק הבחירות) קובע כי מודעת בחירות הנתלת במרחב הציבורי "לא תהא גדולה מ-50 על 70 סנטימטר". בדומה, ס' 10(2)(1) לחוק הבחירות קובע כי מודעת בחירות בעיתון "לא תהא גדולה מ-40 אינץ'". מגבלות דומות חלות גם ביחס לשלטים בהתאם לס' 10 לחוק הבחירות. למותר לציין כי מגבלות אלה אינן רלוונטיות לתעמולה באינטרנט.

בפסק הדין הובהר כי הבעייתיות שבחסימת מסלול פונדקאות לזוגות חד-מיניים הובהרה בפסיקת העליון כבר לפני כעשור ומחצה. העתירה נדחתה נוכח הליכי חקיקה שקידמה הכנסת בעת מתן פסק

<sup>88</sup> ס' 7א לחוק-יסוד: הכנסת.

<sup>89</sup> ס' 39א–39ב לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה–1965.

<sup>90</sup> עניין **בר-לב**, לעיל ה"ש 87, פס' 21 להחלטתו של השופט גיובראן.

<sup>91</sup> עניין **עוצמה לישראל**, לעיל ה"ש 80, פס' 29 לפסק דינו של הנשיא גרוניס.

פועל יוצא, לעמדתנו, הוא שאי-עדכונו של חוק דרכי תעמולה לאורך כמעט שישים שנה מצדיק פרשנות של החוק שעל פיה בסמכותו של יושב ראש הוועדה לפסול תעמולה בשל תוכנה.

רביעית, מערכת הדינים שעל פיה מן הראוי שייבחנו תוצרי תעמולה היא דיני התעמולה. סעיף 137 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הבחירות לכנסת) קובע כי "כל קובלנה בקשר למעשה או למחדל לפי חוק זה מסורה לסמכותה היחידה של הועדה המרכזית; שום בית משפט לא ייזקק לבקשת סעד בקשר למעשה או למחדל כזה או בקשר להחלטה או להוראה של הועדה המרכזית, של יושב ראש הועדה וסגניו, של יושב ראש הועדה, של ועדה אזורית או של ועדת קלפי – חוץ מן המקרים שלגביהם ישנה בחוק זה הוראה אחרת".

על פי הכללים הנהוגים בבריטניה, אין לאפשר תעמולה מסיתה, גזענית, מבזה או כזאת הפוגעת בזכות יוצרים או בזכות הפרטיות. גם בצרפת נהוג פיקוח על תוכן התעמולה. על פי הדין שם, אין לעשות שימוש בסמלים לאומיים צרפתיים בתעמולה

<sup>94</sup> בג"ץ 781/15 ארד'פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עובדים על פי חוק הסכמים לנשיאת עובדים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996, פסי' 1-51 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ג'ובראן (פורסם בנבו, 3.8.2017); שם, פסי' 1-9 לפסק דינה של השופטת חיות. יצוין כי מאז הסתיימו הליכי החקיקה, ואולם החוק החדש לא הרחיב את מעגל הזכאים לזוגות חד-מיניים.

<sup>95</sup> עניין **בר-לב**, לעיל ה"ש 87, פסי' 25 להחלטתו של השופט ג'ובראן.

סוגיה זו עמדה ביסוד עתירה שהגישה מפלגת "עלה ירוק" במהלך מסע הבחירות לכנסת ה-20.<sup>109</sup> בעתירה טענה מפלגת "עלה ירוק" בין היתר כי את המונח "תוצאות הסקר" יש לפרש כך שהוא כולל את התוצאות המלאות של הסקר, ובכלל זה שיעור התמיכה במפלגות שלא עברו את אחוז החסימה. מנגד, מכוני הסקרים ואמצעי התקשורת טענו בין היתר כי מדובר בדרישה מכבידה, נוכח מספרן הרב

<sup>105</sup> הצעת חוק הבחירות (דרכי התעמולה) (תיקון מס' 22) (סקר בחירות), התשס"ב-2002, ה"ח 3131.
<sup>106</sup> שם, בעמ' 634.

<sup>107</sup> תב"כ 4/19 מנכ"ל קשב נ' עיתון ידיעות אחרונות (פורסם בנבו, 20.12.2012) (להלן: עניין באר); תר"מ 23/03 רשימת "תקומה לירושלים" נ' צמח (פורסם בנבו, 1.6.2003); תר"מ 167/03 לוי נ' אסרף (פורסם בנבו, 27.10.2003); תר"מ 135/18 בן ציון נ' בלוזר

עוד הציעה הוועדה לקבוע, בדומה להחלטת בעניין עלה ירוק, כי בעשרה ימים שלפני יום הבחירות יכלול כל סקר בחירות את כל רשימות המועמדים הצפויות לקבל לפחות 1% מקולות הבוחרים.<sup>115</sup> אנו סבורים כי מסקנות הוועדה נכונות וראויות.

<sup>112</sup> עניין עלה ירוק, לעיל ה"ש 109, פס' 31–45 להחלטתו של השופט גובראן.

<sup>113</sup> הצעת חוק הבחירות (דרכי התעמולה) (תיקון מס' 23) (איסור פרסום של סקרי בחירות), התשס"ז–2006, ה"ח 119.

<sup>114</sup> עניין עלה ירוק, לעיל ה"ש 109, פס' 46–51 להחלטתו של השופט גובראן.

<sup>115</sup> דוח ביניש, לעיל ה"ש 27, בעמ' 38–40.

## ז. סיכום

במאמר זה התעמקנו במספר סוגיות הקשורות לדיני התעמולה.